
EKOLOGIŠKOS SĖKLOS IR DAUGINAMOJI MEDŽIAGA 

Auginant augalus ir gaminant augalinius produktus, išskyrus augalų 
dauginamąją medžiagą, naudojama tik ekologiška augalų dauginamoji medžiaga. 

Veiklos vykdytojams leidžiama tik savo ūkyje naudoti: 
• Neatestuotą neekologišką augalų dauginamąją medžiagą, gautą jų pačių 

ūkyje nuėmus derlių  
o  jei yra išpildomi šie reglamento (ES) Nr. 2018/848 II priedo I dalies 1.8.5.1 papunkčio 

trečiosios pastraipos a-d papunkčių, ketvirtosios pastraipos ir 1.8.5.3–1.8.5.5 papunkčių 
reikalavimai ir atsižvelgiant į 1.8.5.7 papunkčio reikalavimus; 

• Ekologišką ir perėjimo prie ekologinės gamybos laikotarpio savo ūkyje gautą 
neatestuotą augalų dauginamąją medžiagą 

o  remiantis reglamento (ES) Nr. 2018/848 II priedo I dalies 1.8.5.1 papunkčio penktąja 
pastraipa ir laikantis reglamento (ES) Nr. 2018/848 6 straipsnio i punkto, nepriklausomai 
nuo to, kokios kokybės ir kiek augalų dauginamosios medžiagos yra siūloma Ekologiškos 
ir perėjimo prie ekologinės gamybos laikotarpio augalų dauginamosios medžiagos 
duomenų bazėje https://www.organicxseeds.lt (Lietuvai skirtame modulyje). 

 

Ekologišų sėklų ir dauginamosios medžiagos duomenų (ADM) bazė 

           Remiantis reglamento (ES) 2018/848 26 str. 1 dalimi, Lietuva privalo užtikrinti, kad 
būtų sukurta reguliariai atnaujinama duomenų bazė, kurioje pateikiami ekologiškos ir 
perėjimo prie ekologinės gamybos laikotarpio augalų dauginamosios medžiagos, 
(išskyrus sėjinukus, bet įskaitant sėklines bulves), kurią galima gauti Lietuvos teritorijoje, 
sąrašai (duomenų bazė). Todėl veiklos vykdytojui, kuris planuoja atnaujinti sėklinę 
medžiagą auginamų augalų rūšių ar įsigyti naujų augalų rūšių sėklas, privalo naudotis 
ADM duomenų baze - https://www.organicxseeds.lt. 

Šioje Lietuvos ADM duomenų bazėje galite ieškoti: ekologiškos ir/arba 
perėjimo prie ekologinės gamybos laikotarpio augalų dauginamosios medžiagos ir sėklinių 
bulvių. 

Lietuvos ADM duomenų bazė skirta naudotis: 

• ekologinės gamybos būdu ūkininkaujantiems veiklos vykdytojams ieškant 
ekologiškos ir/arba perėjimo prie ekologinės gamybos laikotarpio augalų 
dauginamosios medžiagos, sėklinių bulvių; 

• VšĮ „Ekoagros“ išduoda ekologinės gamybos veiklos vykdytojams leidimus naudoti 
neekologišką augalų dauginamąją medžiagą; 

• VšĮ „Ekoagros“ išduoda leidimus ekologinės gamybos veiklos vykdytojams tik savo 
ūkyje naudoti neatestuotą neekologišką augalų dauginamąją medžiagą, gautą 
pačių ūkininkų ūkyje nuėmus derlių; 

https://www.organicxseeds.lt/


• ekologiškos ir/arba perėjimo prie ekologinės gamybos laikotarpio augalų 
dauginamosios medžiagos, sėklinių bulvių augintojams/gamintojams, teikiantiems 
rinkai tokią ekologišką ir/arba perėjimo prie ekologinės gamybos laikotarpio augalų 
dauginamąją medžiagą (sėklas, sodinukus, sėklines bulves, bet ne sėjinukus) 

Jei ekologiškos augalų dauginamosios medžiagos veislės nėra pakankamos 
kokybės arba nėra pakankamo reikalingo kiekio Lietuvos ADM duomenų 
bazėje, gali būti naudojama perėjimo prie ekologinės gamybos laikotarpio augalų 
dauginamoji medžiaga, esanti Lietuvos ADM duomenų bazėje. Tokiu atveju ekologinės 
gamybos veiklos vykdytojas turi išsaugoti įrodymą skaitmeniniu formatu, kad galėtų 
įrodyti, kad buvo patikrinta Lietuvos ADM duomenų bazė prieš perėjimo prie ekologinės 
gamybos laikotarpio augalų dauginamosios medžiagos naudojimą, ir pateikti jį VšĮ 
„Ekoagros“ patikrinimo metu. 

Neekologiškos augalų dauginamosios medžiagos naudojimas.  

Jei nei ekologiškos, nei perėjimo prie ekologinės gamybos laikotarpio 
augalų dauginamosios medžiagos veislės nėra pakankamos kokybės arba nėra 
pakankamo reikalingo kiekio Lietuvos ADM duomenų bazėje, gali būti naudojama 
neekologiška augalų dauginamoji medžiaga. Tokiu atveju ekologinės gamybos veiklos 
vykdytojas turi kreiptis dėl leidimo naudoti neekologišką augalų dauginamąją medžiagą 
gavimo Lietuvos ADM duomenų bazėje, kur patikrinus situaciją, jį išduos VšĮ „Ekoagros“ 
ADM duomenų bazėje. Ekologiška arba perėjimo prie ekologinės gamybos laikotarpio 
augalų dauginamoji medžiaga arba augalų dauginamoji medžiaga duomenų 
bazės https://www.organicxseeds.lt (Lietuvai skirtame modulyje) yra laikoma „prieinama“, 
jei ją siūlantis toje duomenų bazėje subjektas gali pristatyti veiklos vykdytojui per ne 
ilgesnį kaip 2 savaičių laikotarpį. 

• Reikalavimai nustatyti Reglamento (ES) 2018/848 II priedo I dalyje.  

Prašymai šiam leidimui gauti turi būti teikiami Ekologiškos ir perėjimo prie 
ekologinės gamybos laikotarpio augalų dauginamosios medžiagos duomenų bazėje 
https://www.organicxseeds.lt (Lietuvai skirtame modulyje). 

         Lietuvos ADM duomenų bazėje kasmet skelbiamas Žemės ūkio ministerijos 
išduotas bendras nacionalinis leidimas su sąrašais tų ekologinės arba perėjimo prie 
ekologinės gamybos laikotarpio augalų dauginamosios medžiagos veislių, kurių nėra 
pakankamai (ūkininkams sėjai ir ADM gamintojams) – tokiu atveju VšĮ „Ekoagros“ individualių 
leidimų naudoti neekologišką augalų dauginamąją medžiagą neišduoda. 

         Svarbu: Remiantis Reglamento (ES) Nr. 2018/848 II priedo I dalies 1.8.5.1 papunkčio 
trečiosios pastraipos b papunkčiu, Ekologinės gamybos taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 
Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. gruodžio 28 d. įsakymas Nr. 375 „Dėl Ekologinės 



gamybos taisyklių patvirtinimo“ 351 punkte reglamentuota, kad turite vienmetę augalų 
dauginamąją medžiagą užsakyti ne vėliau kaip prieš vienus metus iki sėjos pradžios, o 
daugiametės augalų dauginamosios medžiagos atveju – ne vėliau kaip tiek metų prieš jos 

sėjos/sodinimo laikotarpį, kuris reikalingas jai užauginti/pagaminti ir pristatyti.  

           Augalų rūšių, kurių neekologinės gamybos būdu užaugintą augalų dauginamąją 
medžiagą (išskyrus sėjinukus, bet įskaitant sėklines bulves) ekologinės gamybos veiklos 
vykdytojai, naudojantys ir (arba) auginantys / gaminantys augalų dauginamąją medžiagą, 
skirtą naudoti ekologinėje gamyboje, gali naudoti be atskiro leidimo, sąrašas (2025): pdf 

 


